

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年11月13日

【四半期会計期間】 第142期第2四半期  
(自 平成24年7月1日 至 平成24年9月30日)

【会社名】 東邦瓦斯株式会社

【英訳名】 TOHO GAS CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 安 井 香 一

【本店の所在の場所】 愛知県名古屋市熱田区桜田町19番18号

【電話番号】 052(872)9342

【事務連絡者氏名】 財務部決算グループマネジャー 木 村 幸 司

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区京橋2丁目4番12号 京橋第一生命ビル  
東邦瓦斯株式会社東京支社

【電話番号】 03(3271)5444

【事務連絡者氏名】 東京支社長 山 田 勇

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄3丁目8番20号)  
株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜1丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第141期 第2四半期連結 累計期間	第142期 第2四半期連結 累計期間	第141期
会計期間		自 平成23年 4月1日 至 平成23年 9月30日	自 平成24年 4月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成23年 4月1日 至 平成24年 3月31日
売上高	(百万円)	208,170	236,470	482,360
経常利益	(百万円)	3,504	8,790	18,164
四半期(当期)純利益	(百万円)	2,027	4,973	8,570
四半期包括利益又は 包括利益	(百万円)	4,297	1,459	9,067
純資産額	(百万円)	213,244	223,348	224,364
総資産額	(百万円)	476,777	469,342	492,889
1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	3.71	9.11	15.68
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)	44.7	47.6	45.5
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	84	18,057	32,163
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	16,484	19,149	33,590
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	6,496	3,967	3,650
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	11,734	11,584	16,729

回次		第141期 第2四半期連結 会計期間	第142期 第2四半期連結 会計期間
会計期間		自 平成23年 7月1日 至 平成23年 9月30日	自 平成24年 7月1日 至 平成24年 9月30日
1株当たり四半期純利 益又は四半期純損失 ( )	(円)	6.01	0.24

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていない。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業等のリスクについて、重要な変更はない。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間末のお客さま数は233万2千件、前年同四半期末に比べ0.8%の増加となった。当第2四半期連結累計期間のガス販売量は合計で18億5千1百万<sup>3</sup>、前年同期比1.9%増加した。用途別では、家庭用は前年同期比1.5%減少した。業務用は3.1%増加した。他ガス事業者向けの卸供給は2.5%減少した。LPG販売量は3.5%の増加となった。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、ガス販売量の増加や原料費調整制度により売上単価が上昇したことから、前年同期比282億9千9百万円増加し、2,364億7千万円となった。売上原価は、原材料費の増加により、前年同期比237億4百万円増加し、1,623億7千9百万円となった。この結果、経常利益は前年同期比52億8千5百万円増加し、87億9千万円となった。四半期純利益は前年同期比29億4千6百万円増加し、49億7千3百万円となった。

セグメントの業績を示すと、次のとおりである。

#### ガス

お客さま数は、前年同期比0.8%増の233万2千件、ガス販売量は前年同期比1.9%増の18億5千1百万<sup>3</sup>となった。売上高は、ガス販売量の増加や原料費調整制度により売上単価が上昇したことから、前年同期比251億9千4百万円増の1,732億5千5百万円となった。セグメント利益は、前年同期比55億6千6百万円増の67億3千9百万円となった。

#### 工事及び器具

売上高は前年同期比18億8千3百万円増の174億1千8百万円となった。セグメント利益は前年同期並みの1億5千万円となった。

#### LPG・その他エネルギー

LPG販売量は、前年同期比3.5%増の19万1千トンとなった。売上高は前年同期比5億1千万円増の363億3千2百万円となった。セグメント利益は前年同期比2億5千6百万円減の2億4千3百万円となった。

#### その他

売上高は前年同期比10億9千万円増の181億4千5百万円となった。セグメント利益は前年同期比3千万円増の8億1千7百万円となった。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況は次のとおりである。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益や減価償却費の計上などにより、180億5千7百万円の収入となり、前年同期比181億4千1百万円の収入の増加となった。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資をはじめとして191億4千9百万円の支出となり、前年同期比26億6千4百万円の支出の増加となった。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いなどにより、39億6千7百万円の支出となり、前年同期比104億6千3百万円の支出の増加となった。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は115億8千4百万円となった。

## (3) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社グループの研究開発費は、8億4千8百万円である。

- (注) 1 本書面でのガス販売量は、すべて1m<sup>3</sup>当たり46.04655メガジュール(11,000キロカロリー)換算で表示している。
- 2 本書面に記載の売上高、仕入高等の金額には、消費税等は含まれていない。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	805,998,157
計	805,998,157

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	545,966,429	545,966,429	東京証券取引所 (市場第一部) 名古屋証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株である。
計	545,966,429	545,966,429		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成24年7月1日～ 平成24年9月30日		545,966,429		33,072		8,027

(6) 【大株主の状況】

平成24年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	34,439	6.30
桜和投資会	名古屋市熱田区桜田町19番18号	16,734	3.06
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	16,521	3.02
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	14,364	2.63
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	13,964	2.55
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号	12,914	2.36
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	12,048	2.20
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目3番1号	11,361	2.08
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内2丁目1番1号	9,205	1.68
東邦ガス共栄持株会	名古屋市熱田区桜田町19番18号	8,542	1.56
計		150,095	27.49

(注) 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社から、平成24年4月19日付で提出された株券等の大量保有の状況に関する開示制度に基づく変更報告書により、平成24年4月13日現在で以下の6社が下記の株式を所有している旨の報告を受けているが、平成24年9月30日現在における実質所有株式数の確認ができないため、上記「大株主の状況」には含めていない。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目4番1号	24,760	4.54
中央三井アセット信託銀行株式 会社	東京都港区芝3丁目23番1号		0.00
中央三井信託銀行株式会社	東京都港区芝3丁目33番1号		0.00
三井住友トラスト・アセットマ ネジメント株式会社	東京都中央区八重洲2丁目3番1号	945	0.17
中央三井アセットマネジメント 株式会社	東京都港区芝3丁目23番1号		0.00
日興アセットマネジメント株式 会社	東京都港区赤坂9丁目7番1号	1,146	0.21
計		26,851	4.92

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成24年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 226,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 541,157,000	541,157	
単元未満株式	普通株式 4,583,429		
発行済株式総数	545,966,429		
総株主の議決権		541,157	

【自己株式等】

平成24年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式)					
東邦瓦斯株式会社	名古屋市熱田区 桜田町19番18号	226,000		226,000	0.04
計		226,000		226,000	0.04

2 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の変動はない。



## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)及び「ガス事業会計規則」(昭和29年通商産業省令第15号)に準拠して作成している。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成24年7月1日から平成24年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	61,741	60,304
供給設備	171,233	165,987
業務設備	28,944	28,591
その他の設備	30,288	29,535
建設仮勘定	19,092	20,353
有形固定資産合計	311,300	304,772
無形固定資産		
その他	2,207	4,135
無形固定資産合計	2,207	4,135
投資その他の資産		
投資有価証券	49,216	45,604
その他	20,624	21,521
貸倒引当金	88	157
投資その他の資産合計	69,753	66,969
固定資産合計	383,261	375,876
流動資産		
現金及び預金	17,040	11,898
受取手形及び売掛金	3 55,397	3 47,622
たな卸資産	1 23,144	1 19,665
その他	14,009	14,336
貸倒引当金	343	279
流動資産合計	109,248	93,242
繰延資産		
開発費	379	223
繰延資産合計	379	223
資産合計	492,889	469,342

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	89,992	79,993
長期借入金	38,879	32,014
退職給付引当金	20,631	20,696
ガスホルダー修繕引当金	1,247	1,301
保安対策引当金	12,829	11,704
長期預り金	1,263	973
その他	6,721	6,532
固定負債合計	171,566	153,216
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	20,337	18,381
支払手形及び買掛金	22,742	12,152
短期借入金	13,930	14,550
未払法人税等	7,668	5,013
その他	31,956	42,434
流動負債合計	96,634	92,532
引当金		
ガス熱量変更引当金	323	245
引当金合計	323	245
負債合計	268,524	245,994
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	165,760	168,278
自己株式	85	106
株主資本合計	207,135	209,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,244	14,303
繰延ヘッジ損益	87	569
為替換算調整勘定	0	85
その他の包括利益累計額合計	17,157	13,649
少数株主持分	72	66
純資産合計	224,364	223,348
負債純資産合計	492,889	469,342

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	208,170	236,470
売上原価	138,675	162,379
売上総利益	69,495	74,091
供給販売費及び一般管理費	1 66,295	1 65,570
営業利益	3,200	8,520
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	659	599
受取賃貸料	286	301
雑収入	537	389
営業外収益合計	1,487	1,294
営業外費用		
支払利息	1,017	868
雑支出	166	155
営業外費用合計	1,183	1,024
経常利益	3,504	8,790
特別損失		
投資有価証券評価損	-	1,149
特別損失合計	-	1,149
税金等調整前四半期純利益	3,504	7,640
法人税等	1,483	2,672
少数株主損益調整前四半期純利益	2,021	4,967
少数株主損失( )	6	6
四半期純利益	2,027	4,973

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,021	4,967
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,876	2,940
繰延ヘッジ損益	2,442	481
為替換算調整勘定	-	85
その他の包括利益合計	6,318	3,507
四半期包括利益	4,297	1,459
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,291	1,466
少数株主に係る四半期包括利益	6	6

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,504	7,640
減価償却費	19,781	18,320
引当金の増減額（は減少）	995	1,128
受取利息及び受取配当金	663	603
支払利息	1,017	868
投資有価証券評価損益（は益）	-	1,149
売上債権の増減額（は増加）	2,986	7,774
たな卸資産の増減額（は増加）	4,399	3,479
仕入債務の増減額（は減少）	6,968	10,590
その他	7,352	3,404
小計	6,910	23,506
利息及び配当金の受取額	663	603
利息の支払額	1,034	947
法人税等の支払額	6,624	5,105
営業活動によるキャッシュ・フロー	84	18,057
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	15,826	17,563
固定資産の売却による収入	55	158
投資有価証券の取得による支出	316	1,275
投資有価証券の売却による収入	0	27
その他	397	495
投資活動によるキャッシュ・フロー	16,484	19,149
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	840	620
コマーシャル・ペーパーの純増減額（は減少）	11,500	17,000
長期借入れによる収入	11,290	790
長期借入金の返済による支出	11,446	8,203
社債の発行による収入	9,962	-
社債の償還による支出	10,000	10,000
長期預り金の返済による支出	1,667	1,681
自己株式の取得による支出	1,759	22
配当金の支払額	2,199	2,456
少数株主への配当金の支払額	0	0
その他	23	14
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,496	3,967
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	85
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	10,072	5,144
現金及び現金同等物の期首残高	21,806	16,729
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,734	11,584

【会計方針の変更等】

当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日至平成24年9月30日)
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) 当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更している。 これによる損益に与える影響は軽微である。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日至平成24年9月30日)
税金費用の計算	税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算している。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 たな卸資産の内訳は、次のとおりである。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
商品及び製品	5,564百万円	5,328百万円
仕掛品	115百万円	762百万円
原材料及び貯蔵品	17,464百万円	13,573百万円

2 偶発債務

(1) 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金に対する債務保証額は、次のとおりである。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
水島エルエヌジー販売(株)	966百万円 (28百万円)	840百万円 (25百万円)

( )内は当連結会社負担額

(2) 従業員の金融機関からの住宅融資金に対する債務保証額は、次のとおりである。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
	776百万円	686百万円

3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。

なお、当第2四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末残高に含まれている。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
受取手形	281百万円	276百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1 供給販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
給料	10,207百万円	10,109百万円
減価償却費	16,640百万円	15,968百万円
退職給付引当金引当額	1,974百万円	1,938百万円
ガスホルダー修繕引当金引当額	70百万円	49百万円

2 都市ガス事業においては、事業の性質上気温等の影響により、業績に季節的変動がある。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
現金及び預金	11,985百万円	11,898百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	251百万円	313百万円
現金及び現金同等物	11,734百万円	11,584百万円



(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月24日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,201	4.0	平成23年3月31日	平成23年6月27日

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年10月28日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,183	4.0	平成23年9月30日	平成23年11月30日

3 株主資本の著しい変動

当社は、平成23年6月24日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、次のとおり自己株式の消却を決議し実施した。

- 1 消却する株式の種類  
当社普通株式
- 2 消却する株式の数  
7,071,260株
- 3 消却実施日  
平成23年6月30日

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,456	4.5	平成24年3月31日	平成24年6月27日

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年10月30日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,455	4.5	平成24年9月30日	平成24年11月30日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高								
外部顧客への売上高	148,024	14,676	35,286	197,987	10,183	208,170	-	208,170
セグメント間の内部売上高 又は振替高	35	858	536	1,430	6,871	8,301	8,301	-
計	148,060	15,534	35,822	199,417	17,054	216,472	8,301	208,170
セグメント利益	1,173	150	499	1,823	787	2,610	589	3,200

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額589百万円は、セグメント間取引消去額である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高								
外部顧客への売上高	173,213	16,436	35,834	225,484	10,986	236,470	-	236,470
セグメント間の内部売上高 又は振替高	42	982	497	1,521	7,158	8,680	8,680	-
計	173,255	17,418	36,332	227,006	18,145	245,151	8,680	236,470
セグメント利益	6,739	150	243	7,132	817	7,950	569	8,520

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額569百万円は、セグメント間取引消去額である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更している。

これによる損益に与える影響は軽微である。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
1株当たり四半期純利益	3円71銭	9円11銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(百万円)	2,027	4,973
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	2,027	4,973
普通株式の期中平均株式数(株)	546,977,376	545,757,136

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

## 2 【その他】

### 第142期の中間配当

平成24年10月30日開催の取締役会において、次のとおり決議した。

中間配当金総額	2,455百万円
1株当たり中間配当額	4円50銭
支払請求権の効力発生日 並びに支払開始日	平成24年11月30日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年11月13日

東邦瓦斯株式会社  
取締役会 御中

### 有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 柏 木 勝 広

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 轟 芳 英

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 岩 田 国 良

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東邦瓦斯株式会社の平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成24年7月1日から平成24年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東邦瓦斯株式会社及び連結子会社の平成24年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。